1

关于公布社区教育“能者为师”推介

典型案例的公告

根据《关于开展社区教育“能者为师”特色课程推介共享

行动的通知》（教职成司函〔2021〕43号）要求，在全国各

省级教育行政部门推荐基础上，经技术审查、内容审核和专

家综合评议、教育部指定网站公示等环节，现确定了社区教

育“能者为师”推介典型案例，共 383个。其中“能者为师活

动”主题 63个、“科学素质与互联网学习”主题 20个、“老年

人智能技术运用”主题 24个、“家庭教育与阅读表达”主题 49

个、“乡村振兴”主题 47个、“非遗传承”主题 50个、“道德与

法治”主题 15 个、“人文艺术”主题 36 个、“康养健身”主题

35 个、“生活技艺”主题 17 个、“社区治理与应急管理”主题

27个，现予公布（见附件）。相关材料将在中国社区教育网

（www.shequ.edu.cn）、“网上社区教育大讲堂”微信公众号、

日新学习网（drce.com.cn）等平台展示。

附件：社区教育“能者为师”推介典型案例名单

教育部职业教育与成人教育司

2022年 12月 26日

2

附件

社区教育“能者为师”推介典型案例名单

一、“能者为师活动”主题（63个）

序号 项目名称 申报单位

1 发饰制作之古风发簪课 北京市财会学校

2 “共情陪伴 伴你倾听”家长学校读书营 北京市西城区德胜社区教育学校

3 建设社区培训驿站 打造 99365终身教育品牌 北京市昌平职业学校

4 跨越数字鸿沟 科技助老服务 北京市大兴区社区学院

5 汇聚能者力量 自建共建共享社区教育课程资源 辽宁开放大学(辽宁省社区教育指导中心)

6 长春开放大学探索与引领社区教育“能者为师推介行动”开展 长春开放大学

7 “能者为师”特色课程推介共享行动典型案例 哈尔滨开放大学

8 舞出别样“夕阳红” 黑龙江省大兴安岭地区呼中区社区教育学院

9 《能者为师特色课程推介共享行动》典型案例 齐齐哈尔社区大学

3

序号 项目名称 申报单位

10 七台河市“能者为师推介行动”典型案例 黑龙江七台河社区大学

11
让琴声奏响社区大学主旋律 --从老年教育功能定位出发，优化钢

琴教学策略
佳木斯社区大学

12 以“魅力课堂”促“能者为师” 上海市浦东新区社区学院

13 坚持扎根村居办教育，在“老有所教”处下功夫 上海市青浦区重固成人中等文化技术学校

14 社区携手高校，“创课”服务民生 上海市闵行区社区学院

15 “丝”路传承——挖掘民间能人贤才，弘扬优秀民族文化 上海市青浦区朱家角镇社区学校

16
云间乐龄·E生活——上海市松江区社区教育“智慧助老”志愿者队

伍建设探索
上海松江开放大学（松江区社区学院）

17 行走在“云端”的移动课堂 上海市虹口区社区学院

18
营造名师汇聚“强磁场” 推进社区教育高质量发展——上海社区教

育教学评比活动工作案例
上海开放大学、上海市学习型社会建设服务指导中心

19
送你一朵小红花 能者为师招募令 ——上海市徐汇区社区教育

“能者为师”典型案例
上海市徐汇区社区学院

20
智慧生活手拉手 服务长者跨越数字鸿沟——智能手机学习支持

服务社区行
上海市杨浦区社区学院

21 探索社区教育学科中心组高质量发展之路 上海松江开放大学（松江区社区学院）

4

序号 项目名称 申报单位

22
长宁区“优师赋能”社区教育名师培育工程工作案例 --优师赋能，好

课增能，为构建学习型社会汇聚力量
上海市长宁区社区学院

23
推高品质讲师 办高质量讲座——上海市普陀区社区教育讲座资源

推广典型案例
上海市普陀区社区学院

24
以课程建设扩容优质师资 助力社区教育高质量发展 --上海市静

安社区学院“能者为师”项目推进典型案例
上海市静安社区学院

25 “能者”在民间,“师也”为社区 合肥市教育局、合肥社区大学

26 淮北电大"趣学"公益课堂 安徽淮北市教育局、淮北广播电视大学

27 展技能 亮风采 促提升 ——福州市社区大学“能者为师”典型案例 福州开放大学（福州市社区大学）

28 “一村一名大学生工程”暨“法律明白人”骨干培养计划 宜春开放大学

29 抚州市东乡区金峰街道凤凰社区教育 “独树一帜”典型案例 江西抚州市东乡区金峰街道凤凰社区

30
充分利用资源，倡导全民文化学习 ——上饶市广丰区明德书院成

功案例
上饶市广丰区明德书院

31 九江乐学濂溪暑期公益课堂 江西九江濂溪社区学院

32 “点单式”志愿服务 助力社区课程优化 荣成市综合实践活动实验学校

33 告别吼叫•做一个“懂”孩子的家长 菏泽家政职业学院

34 “能者为师”——老年人智能技术运用典型案例 威海市水产学校

5

序号 项目名称 申报单位

35 “能者为师”典型案例--“中国尺八讲演堂” 聊城大学

36 即兴剪纸创新与实践案例 山东省临淄区齐陵街道第一中学

37 乐享银龄——老年音乐治疗专业服务 山东艺术学院

38 牵手政府部门，社教党建融合，服务社区教育，助力终身学习 山东商业职业技术学院

39 智慧助老教育服务在行动 文登开放大学

40 《土苗民间工艺》工作案例 恩施职业技术学院

41 汉绣承传统，筚路文创新生 巧手绘蓝图，助力乡村振兴 武汉市江汉区社区宣传教育学院、黄春萍汉绣技能人才培训基地

42 公安县社区教育指导中心家庭教育指导工作案例 湖北公安县社区教育指导中心

43 “能者为师”特色案例——捏面人教学 武汉市东西湖区社区教育学院

44 公安县社区教育指导中心康养健身工作案例 湖北公安县社区教育指导中心

45
“焙享幸福生活” ——基于《乐享烘焙》课程的居民烘焙培训 社区

教育活动案例
常德开放大学（常德社区大学）

46 传承红色基因 讲好临澧故事 常德开放大学临澧社区学院

47 基于《柑橘实用技术》课程培训的 社区教育服务活动案例 常德开放大学石门社区学院

6

序号 项目名称 申报单位

48 社区教育助力金甲古镇特色城镇建设与发展 湖南省衡阳市珠晖区教育局

49
乐享智慧老年生活 ——基于《老年人玩转智能手机》课程的 社区

教育活动案例
常德开放大学（常德社区大学）

50 《促进亲子阅读有效开展》典型案例 常德开放大学桃源社区学院

51 基于《中老年电脑扫盲教程》的中老年电脑培训社区教育活动案例 常德开放大学（常德社区大学）

52 “奇思妙想”——生活中的艺术 常德开放大学武陵社区学院

53 《亲子共读深度推广》典型案例 常德开放大学汉寿社区学院

54 成都市社区教育名师工作室建设实践案例 成都开放大学

55
以能者为师带动产业振兴——彭州市葛仙山镇“能者为师”典型案

例
成都彭州市社区教育学院

56 成华区家庭教育家长课堂 成都市成华区教育局

57 非遗展魅力 文化创幸福 成都彭州市社区教育学院

58 能者为师大讲堂，有才你就来 巴中市巴州区奇章中学

59 搭建社区早教协同“院-站-点”服务平台【慧育·亲子成长】 成都市金牛区教育局

60
“慧育之家 金牛早教”——创建社区婴幼儿家庭科学育儿服务体

系、锻造幼有优育的终身教育品牌
成都市金牛区教育局

7

序号 项目名称 申报单位

61 尚学龙泉·爱心环保达人 成都市龙泉驿区社区教育中心

62 最美的“花儿”献给党 青海开放大学

63 智能手机应用技术与实务——课程资源建设案例 西宁城市职业技术学院

8

二、“科学素质与互联网学习”主题（20个）

序号 案例名称 申报单位

1 西城区市民终身学习成果认证制度的实践探索 北京市西城经济科学大学

2 用行动播种绿色理念 以培训践行生态文明 延庆区第一职业学校

3 社区教育线上发力，网络学习充电战“疫” 北京市顺义区社区教育中心

4 疫情背景下“慧智云课堂”创新实践 北京市顺义区社区教育中心

5 倡导新时代数字生活 畅享现代化智慧人生 北京市东城区职工大学

6 “互动 e空间”线上教育项目 北京市西城区陶然亭、天桥社区教育学校

7 开发建设线上课程 助力市民“云端”学习 北京市东城区职工大学

8 以“城乡交流”实践活动促农村老年教育均衡发展典型案例 北京市延庆区成人教育中心

9
助力温州数字经济发展，为“网红”插上飞翔的翅膀——流媒体运营

师培训进社区
浙江东方职业技术学院

10 浙江社区教育工作者专业化培养探索与创新 浙江开放大学（浙江省社区教育指导中心）

11 搭建安全教育平台，助力社区教育 安徽淮北市教育局

12 《搭建一个平台 看到更大世界》—堂好课社区教育活动 河南工业贸易职业学院

9

序号 案例名称 申报单位

13 中原优秀传统文化在郑州社区教育中的传承与创新研究 郑州市成人教育教研室

14 《3Dmax创建之美》河南省精品在线开放课程 郑州信息工程职业学院

15 青山智学乐银龄 武汉市青山区社区教育学院

16 “核”我一起典型案例 成都理工大学

17 龙潭街道“数字化成长伙伴计划”社区教育模式实践 四川城市职业学院

18 《人机交互》社区教育特色课程建设典型案例 西南民族大学

19 动画创作基础——从零开始做动画 西华大学

20 《虚拟仿真智能机器人科普教育》课程典型案例报告 绵阳师范学院

10

三、 “老年人智能技术运用”主题（24个）

序号 案例名称 申报单位

1
《手机便利生活》课程的开发与建设——通州区社区教育大课堂培

训项目
北京市通州区教师研修中心

2 哈尔滨老年人大学 开展老年智能技术应用教育 典型案例 哈尔滨老年人大学

3 完善老年教育体系 提高助老项目专业化发展 哈尔滨职业技术学院

4 “智慧助老 慧享生活”iPad慧享生活课程助力老年人跨越数字鸿沟 上海市静安区老年大学

5 《德艺双馨不老松》——智能手机社区摄影微课堂 无锡市惠山区前洲社区教育中心校

6
赋能银龄 智行江城——吴江区老年人运用智能技术专项普及培训

工程案例
苏州市吴江区社区培训学院

7 温州探索建立“三位一体”老年教育服务体系 温州城市大学

8 “碰撞亚运，传承非遗”社群文化特色课程 浙江育英职业技术学院

9 洛溪拾遗，共富老年人“文化晚年” 海宁市社区学院

10 带“银龄族”跨越数字鸿沟 浙江台州市路桥区社区教育学院

11 绍兴地区医院网上预约诊疗平台的使用 浙江工业职业技术学院老年大学

12 柯桥老年教育研究中心：老年人数字生活赋能专家 浙江工业大学之江学院

11

序号 案例名称 申报单位

13 一芯二维五化——打造银龄智能手机运用社区教育微课堂 浙江工贸职业技术学院

14 城乡乐龄学堂，助推居家健康养老 福建沙县社区学院

15 “智慧助老”——成就老年人智慧人生 永安市老年大学

16 古田农村社区乐龄学堂典型工作案例 福建古田县社区学院

17 校企合作实践共融——拓宽智慧助老教育培训 厦门东海职业技术学院

18 爱要永恒 孝要“智能”——老年人玩转“智能”手机 长沙市雨花区社区学院、雨花区雨花亭街道社区学校

19 送课下乡 助力乡村振兴 益阳开放大学（益阳社区大学）

20 推广智能手机使用法，助力智慧养老新时代”典型案例 四川城市职业学院

21 桂溪街道“能者为师”智慧助老典型案例 成都市高新区社区学院

22 智慧助老·乐享晚年 成都市唐昌镇社区教育学校

23 创建“1+3+X”新模式 谱写“开放”老年教育新篇章 西安开放大学（西安社区大学）

24 整合全省教育资源，实施“智慧助老”行动 云南省社区教育指导中心

12

四、“家庭教育与阅读表达”主题（49个）

序号 案例名称 申报单位

1 巧借力促发展 赋能家庭教育大讲堂 北京市怀柔区社区教育中心

2 《教子有方---顺义区家长教育系列丛书》的开发与实践项目 北京市顺义区社区教育中心

3
加强队伍建设 提升家庭教育指导服务水平—顺义区家庭教育指导

师队伍建设项目
北京市顺义区社区教育中心

4 家庭美德故事大家说 北京市怀柔区社区教育中心

5 举办老少三代成语文化龙门阵活动 促进学习型家庭建设 北京市朝阳区职工大学

6 延庆“妫川父母学苑”家庭教育培训项目典型案例 北京市延庆区成人教育中心

7 “每天三分钟，家长基本功”家庭教育资源的开发与实践项目 北京市顺义区社区教育中心

8 2——3岁亲子早教园 北京市通州区教师研修中心

9 教育新风态 润物细无声--“顺义家长在线”微信公众号建设项目 北京市顺义区社区教育中心

10 家庭教育思想政治课程 建设初探 沈阳开放大学

11 运用线上平台，开展“战疫”时期下家庭教育 南京市雨花台区西善桥街道社区教育中心

12 网上“悦朗诵”，平台“长流水” 丹阳市丹北镇社区教育中心

13 野徐镇家长素质提升工程 泰州市野徐镇社区教育学校

13

序号 案例名称 申报单位

14 陶行知教育思想指导家庭教育的实践与研究 无锡市锡山区东北塘街道社区教育中心

15 “书香沁慧心，惠泽三代人”——“乡·井女性读书会”探索 杭州市临安区社区学院、杭州市临安区锦城成人文化技术学校

16
社区家长学校专业化建设与管理的实践——以海宁市海昌街道“心
悦“社区家长学校为例

海宁市社区学院

17 “互联网+”背景下社区家庭教育指导 金华开放大学（金华社区大学）

18 “香邻小桔灯”儿童读书会 浙江长征职业技术学院

19 柯桥区“父范学堂”：智慧父亲的“摇篮” 绍兴市柯桥区社区学院

20 “双减”政策下家庭教育 浙江台州市椒江社区学院、浙江台州市椒江区葭沚街道社区学校

21 童心绘本守护童年 温州理工学院

22 进村入企赠书 助力全民阅读 推进共同富裕 浙江德清县社区教育学院

23 周五家学堂助家庭教育回归育人本位 浙江省东阳市社区学院

24 培育家庭教育讲师团促进区域家庭教育公益实践 宁波市鄞州区教育局

25 “游南孔圣地 品有礼文化”亲子共研学 衢州广播电视大学

26 非遗文化“西兴灯笼”的活态传承 杭州市滨江区社区学院

14

序号 案例名称 申报单位

27
让阅读成为习惯 让习惯从聆听开始——瑞安城市学院城市读书

会阅读推广案例
浙江瑞安社区学院

28 幼儿心理健康教育 安徽淮北市教育局

29 “菜单式”家庭教育典型工作案例 福建省大田县社区学院

30 龙岩市永定区家风家教巡讲活动 福建龙岩市永定区教育局

31 传递科学育儿理念 打造“特色早教”新模式 厦门市思明区社区教育服务中心

32 百岁桥的故事教育我 福建寿宁县社区学院凤阳社区学校

33 宁德市“做合格的现代父母”主题家庭教育指导模式 宁德开放大学

34 学思践悟 携手奋进 谱写家庭教育新篇章 吉安市“江西文轩教育科技集团”

35 “手拉手阅读联盟”早期阅读活动 郑州幼儿师范高等专科学校

36 读有益的书，做有益的事，育有用的人 新乡市红旗区职业教育中心（新乡市红旗区社区学院）

37 粘土画特色课程典型案例 新乡市红旗区种德小学

38 “打开阅读之门，让书香飘进万家”阅读活动 河南沈丘县实验幼儿园

39 解决家长操心事和烦心事. 武汉市汉阳区社区教育学院

40 家庭教育系列课程 湖南衡东县社区学院

15

序号 案例名称 申报单位

41 双线融合构建家校社合作立体育人网络 广西开放大学

42 全民推广普通话 共建书香雨城 雅安开放大学

43 儿议不儿戏——儿童权利视角下的“儿童议事会” 中国民用航空飞行学院

44 校社协同 赋能家长 ——《建设有爱的家庭》典型案例 成都锦城学院

45 阅读浸润家庭 文化散发馨香 巴中市巴州区化成职业中学

46 “花语讲堂”金牛家庭教育进社区典型案例 成都市金牛区教育局

47 “画说汉字”主题美术课程资源典型案例 四川幼儿师范高等专科学校

48 互联网学习浪潮中的在线课程《普通话实训与测试》 四川大学

49 普及家庭教育 惠及千家万户 西安社区大学

16

五、“乡村振兴”主题（47个）

序号 项目名称 申报单位

1 教育引领，培训先行，农家宴助力乡村产业振兴 北京市房山区南窖乡社区成人职业学校

2
“金智惠民”搭平台 “能者为师”惠乡村 ——中国建设银行“能者为

师”特色课程资源共享典型案例
中国建设银行股份有限公司

3 绿色生活微园艺特色课程助力延庆绿色发展 延庆区第一职业学校

4 电商培训 助农致富 延庆区第一职业学校

5 针对农村社区教育量身订制的主题教育课程培训带来的启示 北京市怀柔区社区教育中心

6
学养相济，以学促兴 ——以农村老年教育高质量发展助推乡村振

兴
上海市奉贤区社区学院

7
学习，让乡村更美好 ——上海市金山区学习型乡村建设的实践与

思考
上海市金山区社区学院

8
乐学金山 快乐体验——上海市金山区市民终身学习体验基地建设

案例
上海市金山区社区学院

9 从“百草园”到“百草堂” ——动迁老年群体的城市生活融入”案例 上海市金山区社区学院

10 醉美沙家浜—“阿庆嫂”在行动 苏州市常熟沙家浜镇社区教育中心

11 银发“农医”助力乡村振兴 江苏省南通市海安市曲塘镇社区教育中心

12 文化引入让社区荡漾“新风” 江苏江阴市临港社区教育中心

13 开发乡土文化课程 赋能农村社区教育 江苏江阴市周庄镇成人教育中心校

17

序号 项目名称 申报单位

14 岱山县海洋文化特色课程培育案例 浙江岱山县社区教育指导中心

15
“百师千课”育传人，“百县千碗”惠民生——浙江旅游职业学院厨艺

学院的美食文化传承
浙江旅游职业学院

16 从“农家院”到“雅客居”——妙西民宿的培育之路 浙江吴兴区社区教育学院、湖州市妙西镇成人文化技术学校

17 以乡村旅游人才培养为突破口，助力乡村振兴 浙江海宁市社区学院

18 “2+1”教育模式，探索乡村振兴道路 宁波市北仑区社区教育学院、宁波市北仑区小港街道社区教育中心

19
一粒种子打造强镇富民路 ——“联动联训”遂昌县杂交水稻制繁种

培训品牌建设案例
浙江遂昌县社区学院

20 乡村振兴我代言：新登“古城复兴”志愿宣讲团培育的实践 杭州市富阳区社区学院、杭州市富阳区新登镇成人文化技术学校

21 推动大陈岛垦荒精神进社区 台州学院

22 农家书屋提质增效，助力乡村文化振兴 浙江苍南社区学院、苍南县矾山社区学校

23 讲答画评四步法：乡村普法的石门实践 浙江江山市教育局、江山市石门镇成人文化技术学校

24 美美与共，乐在“棋”中 浙江岱山县社区教育指导中心

25 同心筑梦，创业共富——义乌流动少数民族培训典型案例 义乌工商职业技术学院

18

序号 项目名称 申报单位

26 政校企社联动 助力乡村振兴 金华开放大学(浙江商贸学校)

27 直播带货助力乡村振兴 浙江遂昌县社区学院

28 送教上门，服务三农 ----职业农民培训和服务典型案例 福建林业职业技术学院

29
聚焦“三农”，助推乡村振兴战略 ——科技特派员下乡服务典型案

例
福建林业职业技术学院

30 社区教育助力乡村文化振兴 福建霞浦县三沙社区学校

31 优秀传统文化铸乡村振兴之魂 南平市社区大学

32 能者为师显担当 凝心聚力促振兴 福建工业学校

33 社区教育与地方白茶产业融合创新发展 福鼎市社区学院

34 “祥符调”的传承与发展 开封市祥符区教育体育局职业与成人教育教研室

35 《艺术融入乡村振兴，美育服务企业社区》 南阳农业职业学院

36
打造“非遗文化”品牌，助力“乡村振兴”发展——湖北省武汉市蔡甸

区大集街社区教育学校
武汉市蔡甸区社区教育学院

37 新农村念出新农“金” 巴中市巴州区大和乡中心小学校

38 “诗画川西坝, 耕读田园景“ 四川水利职业技术学院

19

序号 项目名称 申报单位

39
弘扬非遗文化 助力乡村振兴——绵阳三台社区学院“麦秆烙画”典
型案例

绵阳三台社区学院

40 “小”龙虾有大作为 内江市威远县社区学院

41 家、校、社区三结合，助力乡村人工智能普及 成都市蒲江县教育局

42 “校、政、民”新媒体技术培训服务乡村振兴 四川化工职业技术学院

43
首创“五位一体”社区卫生健康科普宣传模式 提升农牧民健康水平

助推民族地区乡村振兴
四川护理职业学院

44
产业学院落地非遗传承 社区教育助推乡村振兴——蒙顶山茶产业

学院开展社区教育活动
雅安职业技术学院

45 流动传习所——乡村旅游助力乡村振兴的践行者 四川城市职业学院

46
重庆市开州区典型案例：帮扶深入“田间地头” 驻村扎根“百姓心

头
重庆市开州区职教中心

47 重庆市永川区典型案例：“志智双扶”西瓜专业种植技术 重庆市永川区社区教育学院

20

六、“非遗传承”主题（50个）

序号 项目名称 申报单位

1 非遗面塑进社区典型案例 北京市延庆区成人教育中心

2 社区中老年太平鼓 北京市西城区新街口社区教育学校

3 风载筝情——风筝手工制作 北京市通州区教师研修中心

4 从纤纤玉手到灼灼苍蓝 上海市嘉定区社区学院

5 跳跃指尖的艺术——“南桥撕纸” 上海市奉贤区社区学院

6 非遗技艺传承民族精神，示范引领服务终身教育
上海市长宁区终身教育指导服务中心、上海市长宁区社区学院、上

海市长宁区天山路街道社区学校

7 聋而不残 真爱相传 江苏省徐州市中阳里街道社区教育中心

8 鹞灯送祝福 非遗进校园 苏州市常熟碧溪街道社区教育中心

9 魅力文化有传承 “非遗”面塑进校园 江苏省徐州市中阳里街道社区教育中心

10 灯影流转话革新 双手挥舞说传承--《皮影技艺与传承》 江苏淮阴开放大学

11 新吴非遗文化“名师工作室”公益培训 无锡市新吴区社区学院

12 立足本土 传承非遗 南京市栖霞区社区培训学院

21

序号 项目名称 申报单位

13 畲汉同心：乡村社区春泥美育实效赋能非遗传承 浙江横店影视职业学院

14 班春劝农非遗文化走进农村文化礼堂 浙江遂昌县教育局

15 传承畲族传统文化 促进民族团结进步 浙江武义县社区学院

16 非遗“黄岩麻编”的传承与保护 浙江台州市黄岩区社区学院、浙江台州市黄岩区北城街道社区学校

17 社区教育服务“海盐滚灯”传承的实践 浙江海盐县社区教育学院

18 农村留守儿童非遗传承项目开发与实践 浙江江山市教育局、江山市峡口镇成人文化技术学校

19 梦始梅山狮舞蓝海—梅山舞狮非遗传承人沈海迪
宁波市北仑区社区教育学院、宁波市北仑区梅山成人中等文化技术

学校

20 乐享社区教育 领略非遗传承——本土体艺类非遗进社区 浙江台州市黄岩区社区学院

21 民俗不俗，乡愁永驻——宁波民俗传承 宁波国家高新区成人文化技术学校（宁波国家高新区社区学院）

22 文化礼堂话孝道 绍兴市上虞区社区学院

23
“小酒坛”上的“大世界”——东浦成校打造花雕特色课程，传承地域

传统文化
绍兴市越城社区教育学院

24 互联网+古建保护技艺传承资源库进社区 浙江建设职业技术学院

25 激活非遗文化传承的对策与分析--织里镇社区教育中心 湖州市吴兴区社区教育学院

22

序号 项目名称 申报单位

26
传承非遗·凝聚匠心 ——泰顺职教中心核心素养发展中心项目化

运行
温州市泰顺社区学院

27 丝缕传技艺 针绣出创意：“三合三方”非遗传承的社区教育实践 杭州市萧山社区学院、杭州市萧山区浦阳江社区学校

28 “报春使”行动 安徽曹老集镇综合文化服务中心

29 欣赏非遗之美，融入日常体验 安徽马鞍山市花山区社区学院

30 非遗文化赋能社区建设 漳州城市职业学院

31 “三维一体”，构建非遗进社区新模式 泉州社区大学

32 传承非遗，习得经典 ——福建开放大学课程资源共享联合行动 福建开放大学

33 传承剪纸文化 剪出别样精彩 福建柘荣县社区学院

34 非遗传承背景下美育课程思政教学改革实践与探索 福州软件职业技术学院

35
赓续红色血脉 传承红色基因——红军攻克漳州 90周年“丹霞文化

园”人文游学活动
漳州开放大学

36 滚龙连厢技艺传承 恩施职业技术学院

37 岳阳社区大学特色课程《张谷英古村文化》典型案例 岳阳社区大学

38 基于民族文化传承创新基地培养油茶技艺人才的探索与实践 广西恭城瑶族自治县民族职业教育中心

23

序号 项目名称 申报单位

39 桂林地方曲艺走进小学的实践 桂林市桥头小学

40
传承“非遗文化”，树立文化自信 -----泸州社区大学传承非遗文化

“131”工作法
泸州开放大学

41 以文化人，以美育人 ——中型杖头木偶传习所非遗传承典型案例 川南幼儿师范高等专科学校

42 非遗文化传承与创新―扎染制作与运用 四川职业技术学院

43 “绳编”助力乡村振兴 成都市新津区社区教育学院

44
党建引领非遗传承创新，助力乡村振兴 ——川南幼专“垚艺坊”工
作案例

川南幼儿师范高等专科学校

45 舞蹈鉴赏——领略西部少数民族之美 西华大学

46 致力传承，让非遗技艺代代相传 内江市威远县社区学院

47 羌族民间舞蹈 阿坝师范学院

48 手艺人：面塑制作的题材形态魅力 成都市青白江区社区教育学院

49 传世竹编课程 成都邛崃市社区教育学院

50
赓续血脉 培根铸魂——优秀传统文化在西财天府学院的传承与推

广
西南财经大学天府学院

24

七、“道德与法治”主题（15个）

序号 项目名称 申报单位

1
“凝心聚力学党史 砥砺前行强党性” ——怀柔社区教育

中心党史教育培训带给我们的启示
北京市怀柔社区教育中心

2 让课程思政为乡村旅游培训铸魂 延庆区第一职业学校

3 新思想融入社区教育 无锡市惠山区长安社区教育中心校

4 精选内容，给力市民大讲堂 无锡市锡山区厚桥街道社区教育中心

5 奋斗百年路 起航新征程 江苏赣榆区墩尚镇社区教育中心

6 说家教 讲健康 传农技—— 湖州“全民公益讲堂”建设案例 浙江湖州社区大学

7 发掘红色资源，讲好红色故事 浙江慈溪市社区学院、慈溪市崇寿成人中等文化技术学校

8 道情传播党的创新理论 浙江磐安县社区学院

9 萍乡龚全珍师德教育学院社区教育典型案例 萍乡开放大学

10
社校联动、合力育人 ——赣州市章贡区和平路社区未成年人思想

道德教育案例
赣州市章贡区和平路社区

11 汪早早小学道德与法治名师工作室典型案例 萍乡开放大学

12 中华礼仪根植社区学院 新乡职业教育社区学院

25

序号 项目名称 申报单位

13
湖南省岳阳市岳阳楼区社区教育实践创新项目案例《思政微课堂，

忧乐廉万家》
岳阳社区大学岳阳楼区社区学院

14 《中国法律史》课程建设典型案例 西南民族大学

15 ‘德不孤，必有邻’之身边的道德与法律”社区教学案例 四川职业技术学院

26

八、“人文艺术”主题（36个）

序号 项目名称 申报单位

1 俯仰笔墨 色润台湖 北京市通州区教师研修中心

2 传承文化经典“顺义朗读者”涂亮人生底色 北京市顺义区社区教育中心

3
社区搭平台 喜欢你就来 ——东城区体育馆路街道“社区好声音”
文化品牌活动

北京东城社区学院

4 中国结结文化 北京现代职业学校

5 海淀区第十二届文明市民艺术节 北京市海淀区职工大学

6 鲁迅在北京足迹 北京市西城区新街口社区教育学校

7 同唱一首歌 北京市西城区西长安街社区教育学校

8 打造“付林音乐+”市民艺术学院 北京市丰台区职工大学

9 《植物画“1+x”多元融合培育模式的实践》典型案例 北京市延庆区成人教育中心

10 文学滋养心灵 北京市密云区社区教育中心

11 社区教育结硕果 公益课程谱新篇 北京市怀柔区社区教育中心

12 感知古建华彩 传承绚丽文化 北京市西城区椿树大栅栏社区教育学校

27

序号 项目名称 申报单位

13 正仪正行 文明礼仪进社区 辽宁宫正工作室

14 《形体与舞蹈》课程案例汇报 长春中医药大学老年大学

15 共同搭建社区教育资源共享互助平台 锡林浩特广播电视大学

16 送教进社区：建立直属社区教学中心 内蒙古开放大学

17 党建引领社区教育文艺展演典型案例 兴安盟广播电视大学

18
自创课程展特色，资源共享现成效——以《抗战话语的音乐表达》

一课为例
上海市闵行区古美路街道社区学校

19 踏上“人文行走”之旅，传承红色文化——以顾老师说红课为例 上海市黄浦区社区学院

20 艺路有你，疫路同行 上海市宝山区社区学院

21 《春色如许 大美昆曲》——昆曲艺术普及与赏析视频课程 苏州市昆山巴城镇社区教育中心

22 市民声乐学习体验园 江苏宿迁市宿城区古城成人教育中心校

23 “江南文化”公益系列课程进社区 苏州市职业大学（苏州开放大学）

24 文化传承：苏绣特色课程建设 苏州高新区镇湖实验小学校

28

序号 项目名称 申报单位

25 扬州文化之旅 扬州市职业大学

26 绍兴安昌：乡村少儿艺术团成了文化振兴生力军 绍兴市柯桥区社区学院

27 美育视角下的女红艺术创新体验—“虎虎生威”趣享女红 浙江科技学院

28
让手机诗影艺术培训 成为服务社区文化教育的有力抓手——武汉

市洪山区社区手机诗影艺术培训案例
武汉市洪山区社区教育学院

29 舞动青春·逐梦韶华 长沙市雨花区社区学院、雨花区圭塘街道社区学校

30 市民“生活美学”课程助力航空经济之都建设 成都市双流区社区教育学院

31 富森美术馆艺术研学之旅 成都市高新区社区学院

32 温江川派盆景研学体验基地建设典型案例 成都市温江区社区教育学院寿安分校

33
以糖作画，领引学校新发展 ——宜宾市叙州区南广镇中心小学校

“四川糖画坊”典型案例
宜宾市南广中心校

34
“艺术走基层”——基于《综合造型基础实训》指导下新型乡村社区

教育服务活动
成都信息工程大学

35
艺科守正筑美育之基 艺创出新展美育之心 艺科创融合应用型人

才培养
西南财经大学天府学院

36
面向社区教育的人文艺术通识类MOOCs应用研究——以《数字摄

影技术与艺术》为例
西南石油大学

29

九、“康养健身”主题（35个）

序号 项目名称 申报单位

1 中医五脏养生为市民健康保驾护航 北京现代职业学校

2 中医养生保健 北京市石景山社区学院

3 《古运河畔太极美》——通州区社区居民太极拳培训 北京市通州区教师研修中心

4 社区教育新风采 舞出健康好生活 北京市通州区教师研修中心

5 健康大讲堂 北京市海淀区职工大学

6 健康管理 沈阳开放大学

7 提升护理内涵 助力全民健康 哈尔滨职业技术学院

8 武术特色培训开出“精神之花” 江苏省南通市如皋市东陈镇社区教育中心

9 “小小微运动 护老助健康” 无锡市锡山区云林街道社区教育中心

10 陈式太极拳教学 淮安市洪泽区高良涧街道社区教育中心

11 玩转柔力球，红梅展风采 南京市浦口区江浦街道社区教育中心

12 让老年人安心入眠的“专业-半专业”合作课程管理模式 浙江大学

30

序号 项目名称 申报单位

13 全国冠军青少年社区公益体育指导驿站 温州大学

14 白石厨娘项目培训案例 常山县教育局、常山县白石镇社区学校

15 专业守护健康，多维赋能银龄 漳州卫生职业学院

16 打造社区健康服务驿站，推进“以人为本”教育模式 漳州卫生职业学院

17 传播急救知识，共谱生命华章 新乡医学院（新乡市红旗区社区学院）

18 银铃游园 康养润心 —— 做有温度的重阳小分队 河南职业技术学院

19 《健身气功》 河南水利与环境职业学院

20 《社区老年人健康教育》 河南南阳医学高等专科学校

21 中医护理进社区，技能科普惠民生 河南应用技术职业学院

22 岳阳社区大学《营身体赢生活》典型案例 岳阳社区大学

23
社区教育携手职校夯实瑶医药特色文化传承创新职业教育基地扩

展社区教育内涵
广西金秀县职业技术学校

24 《营养与健康》社区教育活动典型案例总结 西华师范大学

31

序号 项目名称 申报单位

25 “舞蹈走进社区”探究 四川工业科技学院

26
“线上直播＋线下实训”混合式居家健身新思路——《孕期瑜伽》典

型案例
西南石油大学

27 老年护理学教育活动典型案例 四川工业科技学院

28 成都医学院艾滋病预防科普宣传案例 成都医学院

29
整合社区资源，促进社区教育发展——学校《中医护理》（康养保

健）课程与社区教育融合
德阳科贸职业学院

30
温度康复，服务社区——四川卫生康复职业学院“社区康复行”典型

案例
四川卫生康复职业学院

31 《传统运动养生学》开展社区教育活动的典型案例 成都中医药大学

32
“五育并举”助力智慧健康养老服务与管理专业与县域康养福利事

业发展
川南幼儿师范高等专科学校

33 养老照护技术社区教育活动典型案例 攀枝花学院

34 王曲街道光明路社区教学点老年教育案例 西安市长安区王曲街道光明路社区

35 子午街道北街社区老年教育工作案例 西安市长安区子午北街社区

32

十、“生活技艺”主题（17个）

序号 项目名称 申报单位

1 轻黏土创意手工坊 北京市实验职业学校

2 美妆课堂之魅力女兵 北京现代职业学校

3 微光计划 网易有道信息技术（北京）有限公司

4 摄无极限 向美而行 哈尔滨市道里社区教育学院

5 旅游英语进社区 快乐学习看世界 哈尔滨市道里社区教育学院

6 让美食文化绽放魅力——以《戴小姐的厨房》为例 上海市闵行区吴泾镇社区学校

7 共富背景下茶文化社区教育助力文化礼堂均衡发展的实践 杭州市西湖区社区学院、西湖区转塘街道社区学校

8 遂昌大柘“采茶红娘行动”主题服务项目 浙江遂昌县社区学院

9 紫笋茶里品“长兴” 浙江长兴社区学院、长兴县水口乡社区教育中心

10 中华礼仪进社区服务教育 安徽淮北市教育局

11 收纳整理共同创业平台 新乡职业教育社区学院

12 发挥专业优势，助力社区发展，传承餐饮文化，提升居民幸福 武汉市第一商业学校

33

序号 项目名称 申报单位

13
给农村妇女撑起一片蓝天 — 新洲区社区教育学院育婴员培训案

例
武汉市新洲区社区教育学院

14 广西地域文化特色社区教育课程建设工作案例 广西南宁市职业教育中心

15 新都区刺绣课程典型案例 成都市新都区社区教育学院

16
变废为宝——利用身边的建筑废料和生活中的废旧包装制作文创

产品
四川城市职业学院

17 《主题人像摄影》典型案例 四川工商职业技术学院

34

十一、“社区治理与应急管理”主题（27个）

序号 项目名称 申报单位

1 文明互联你我他 北京市海淀区职工大学

2 生态学习社区典型案例 北京市延庆区成人教育中心

3 政策引领下的垃圾分类培训深入人心——案例分析与启示 北京市怀柔区社区教育中心

4 顺义区社区教育 E学堂精品课程项目 北京市顺义区社区教育中心

5 顺义区学习指导师 “引导 认证 拓展 考核” 队伍建设实践 北京市顺义区社区教育中心

6 法治宣传教育服务，助力“情+理”社区治理 上海市青浦区盈浦街道社区学校

7 建设和谐社区文化，培育文明社会新风 杭州师范大学

8 “守护雏鹰”——防校园欺凌教育行动 浙江台州市椒江社区学院、浙江台州市椒江区葭沚街道社区学校

9 “海”好有你——海上垃圾分类行动 浙江岱山县社区教育指导中心

10 绍兴柯桥：“双语”教学赋能社区治理 绍兴市柯桥区社区学院、绍兴市柯桥区柯桥成人文化技术学校

11 绿色家园，璀璨明珠 马鞍山市花山区社区学院

12 留守老人逃生技术 福建湄洲湾职业技术学院

35

序号 项目名称 申报单位

13 情满“三叶草”，这些志愿者不一般 新乡社区大学

14 郑州市社区教育“1234”工作模式 郑州市成人教育教研室

15 关爱生命，应急救护教育进社区 商丘医学高等专科学校

16 线上线下相结合 多渠道赋能终身教育 山东省社区教育服务中心

17
深耕社区办教育 立德树人育新民——武昌区社区教育学院公民

素养教育工作案例
武汉市武昌区社区教育学院

18 精准推选高质量社区教育教师 湖北省武汉市江岸区社区教育学院

19 “能者为师”特色案例——弘毅学校的家校共育 武汉市硚口区社区教育学院

20 “衡阳群众”进社区集中送教活动 衡阳开放大学（衡阳市社区大学）

21 西安市社区教育专题典型工作案例 西安开放大学

22 “以学促谐”：“四力”联动推进社区教育实践的路径与成效 四川大学

23 将急救科普知识和技能送到乡村社区 西南医科大学

24 “救”在身边应急救援培训工作案例 江油市社区学院

25 社区防灾减灾安全教育培训 四川警察学院

26 《心理疏导与防疫力修炼》课程典型案例 四川机电职业技术学院

36

序号 项目名称 申报单位

27 成都理工大学防震减灾科学传播社会教育实践 成都理工大学